COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Deliberação CBH-SM 005/09

Aprova recomendação da Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais - CT-PAI, relativa à

hierarquização dos empreendimentos submetidos ao Comitê para execução com recursos financeiros do

FEHIDRO - Exercício 2009.

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira - CBH-SM, no uso de suas atribuições legais, e

considerando:

A Deliberação CRH nº 095 de 28/04/2009, que estabeleceu os índices de distribuição para os recursos de

investimento FEHIDRO, destinados aos Comitês;

A Deliberação COFEHIDRO nº 105/2009 e seu anexo II, de 13/05/2009, que dispõe sobre o Plano de

Aplicação de Recursos em investimentos nos Comitês de Bacias referentes ao exercício de 2009, e que

destina ao CBH-SM o valor total de R$ 2.010.290,05 (dois milhões, dez mil, duzentos e noventa reais e

cinco centavos);

A classificação apresentada pela Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais - CT-PAI do

CBH-SM, que na reunião do dia 18/08/09 priorizou e hierarquizou os projetos com base no Plano de Bacias,

nas prioridades estudadas pelo colegiado e nas orientações do Manual de Investimentos vigente;

Que as solicitações classificadas e não contempladas por insuficiência de recursos, ficarão em Carteira

Suplementar de Projetos à espera de eventuais desistências ou cancelamentos de solicitações

contempladas, para a UGRHI-1 em 2009.

Delibera:

Artigo 1º- Fica aprovada a recomendação da Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais

CT-PAI, com vistas à hierarquização/classificação dos projetos a serem executados com recursos do

FEHIDRO 2009, no valor de R$ 2.010.290,05 (dois milhões, dez mil, duzentos e noventa reais e cinco

centavos) na forma e seqüência constante do anexo I da presente deliberação;

Artigo 2º- Esta deliberação entrará em vigor a partir desta data.

Santo Antonio do Pinhal, 9 de Setembro de 2009.

José Augusto de Guarnieri Pereira
Presidente CBH-SM

Paulo Roberto de Carvalho
Vice-presidente CBH-SM

Fabricio Cesar Gomes
Secretário Executivo CBH-SM

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

 Empreendimentos FEHIDRO 2009 - GESTÃO/INTERVENÇÃO

Tomador Descrição do Empreendimento

Valor

FEHIDRO

(R$)

Valor

CONTRAPARTIDA

(R$)

1 PMSBS Aquisição de Equipamentos para Coleta Seletiva e Centro de Reciclagem 100.957,60 25.608,00

2 PMCJ Contenção de Encosta em parte da margem do Córrego do Imbiri 85.608,80 21.402,20

3 PMCJ Contenção de Encosta em parte da margem do Rio Capivari 364.972,00 91.243,00

4 PMSBS Contenção de Margem do Ribeirão Paiol Grande 119.070,00 30.743,00

5 PMSAP (Muro de) contenção das margens do rio da prata - Bacia do Sapucaí Mirim 480.000,00 120.000,00

6 PMSAP Controle de erosão na estrada vicinal do Bairro Sertãozinho 120.000,00 30.000,00

7 UNITAU Curso de Especialização por Ensino a Distância em Gestão de Recursos Hídricos 195.175,00 60.000,00

8 DAEE
Programa de Desassoreamento de Cursos D'Água na Serra da Mantiqueira - UGRHI

1*
388.612,25 0,00

9 PMSBS Restituição de Base Cartográfica Digital Georreferenciada 75.894,40 18.973,60

10 PMCJ Zoneamento Ecológico-Econômico Parcial. 80.000,00 20.000,00

    SUBTOTAL 2.010.290,05 417.969,80

    CARTEIRA SUPLEMENTAR

11 PMCJ Atualização da base digital por meio de levantamento aerofotogramétrico 348.000,00 87.000,00

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

* Demanda induzida - Anexo I da Deliberação CRH 95 de 28/04/2009.